
1

   ΘΕΜΑ:  Έγκριση ανανέωσης λειτουργίας του Εθνικού Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 
«Υδροκίνηση » του Κ.Ε.ΠΕ.Α.  Φιλιατών Θεσπρωτίας,  για το σχολικό έτος  2025 – 2026.

Σε απάντηση των υπ’ αρ. 128450/13-10-2025, 128454 /13-10-2025, 128559 /13-10-2025 και 132271/22-10-2025    
εισερχομένων εγγράφων του ΥΠΑΙΘΑ και έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985), «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».
2. Της παρ.13 του άρθρου 111 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/31-07-1990), «Εκσυγχρονισμός Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης».
3. Του άρθρου 186  του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010) «Αρμοδιότητες Περιφερειών» Κεφ. Η παρ.3».
4. Του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄/30-01-2013) «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και δια Βίου 

Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
άλλες διατάξεις».

5. Του άρθρου 15  του 4713/2020 (ΦΕΚ 147/τ. Α΄/24-07-2020), «Εκσυγχρονισμός της Ιδιωτικής Εκπαίδευσης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

6. Των άρθρων 18, 19 και 232 του ν.4823/03-08-2021 (ΦΕΚ 136/ τ. Α΄/03-08-2021) με θέμα : «Αναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις».

7. Του άρθρου 125 του ν. 4876/2021 (ΦΕΚ 251/τ. Α΄/23-12-2021), «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις».

                                         

ΣΧΕΔΙΟ                  ΑΕΙ  : 164

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ      
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Α/ΘΜΙΑΣ, Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ               

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ            

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ                                
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ 

ΤΜΗΜΑ Α’ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ                    
ΑΕΙΦΟΡΙΑ

                                             ---------------
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 - Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr
Ηλ. Ταχυδρομείο : disedu@minedu.gov.gr
Πληροφορίες     :  Σ.Μ. Καραμαλάκου Λάππα
                             :  Κ. Μελέτση
                             :  Δ. Ζαΐμης
      Τηλέφωνο    : 210 - 344 3286
                             : 210 - 344 3791
                             : 210 - 344 3013

          Μαρούσι,  5 – 11 -  2025

          Αρ. Πρωτ.  Φ3/ 128454/128450 / 128559 /   

                            132271/ΔΖ/ 142802 /Δ7

     

                 ΠΡΟΣ: 1. ΚΕΠΕΑ Φιλιατών Θεσπρωτίας

                             2. Π.Δ.Ε. Ηπείρου

                             3. ΙΝΕΔΙΒΙΜ

 

             e-mail:  α) kepeafiliathesp@gmail.com
                            β) mail@ipeir.pde.sch.gr
                            γ) kpe@inedivim.gr

  

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:kpe@inedivim.gr


2

8. Του άρθρου 16 του Π.Δ 79/2017 (ΦΕΚ 109/τ. Α’/ 01-07-2019) «Οργάνωση και Λειτουργία νηπιαγωγείων και 
Δημοτικών Σχολείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Του Π.Δ.18/2018 (ΦΕΚ 31/τ. Α΄/23-2-2018) με θέμα: «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Του Π.Δ.84/2019 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/17-7-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

11. Του Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/ τ.Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
Κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Του Π.Δ. 27/2025 (ΦΕΚ 44/τ. Α’/15-3-2025)  «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης».

13. Της υπό στοιχεία 2/36695/0022/18-7-2002 (ΦΕΚ 988/τ.Β΄/31-07-2002) κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών-Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των αποζημιώσεων των 
Υπευθύνων Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης … διαχειριστική επιτροπή».

14. Της υπ’ αρ. 66272/Γ7/04-07-2005 Υ.Α. με θέμα «Θεματικά Δίκτυα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 127856/Γ7/29-11-2006 Υ.Α. με θέμα: «Τροποποίηση της Υ.Α. 
66272/Γ7/04-07-2005 περί Θεματικών Δικτύων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης».

15. Της υπό στοιχεία 83688/Γ7/22-7-2011 Y.A. (AΔΑ:4ΑΣΦ9-ΠΥΣ) «Πλήρωση κενών θέσεων Υπευθύνων και Μελών 
των Παιδαγωγικών Ομάδων (Π.Ο.) των  Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Κ.Π.Ε.».

16. Της υπό στοιχεία  83691/Γ7/22-7-2011 (ΦΕΚ 1981/ τ. Β΄/ 7-9-2011) Υ.Α.  με θέμα : «Διαδικασίες  Στελέχωσης 
και Καθήκοντα των Εκπαιδευτικών στα Κέντρα  Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αρ. Φ7/104389/Δ7/07-08-2020 ( ΦΕΚ 3392/τ. Β΄/13-8- 2020).

17. Της υπό στοιχεία 108401/ΓΔ4/07-07-2015 Υ.Α. (AΔΑ:7ΥΓΩ465ΦΘ3-024) «Παράταση αποσπάσεων  
εκπαιδευτικών Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ)».

18. Της υπό στοιχεία 73076/Α7/2023 (ΦΕΚ 4303/τ. Β΄/5-7-2023) απόφασης του Υπουργού Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού».

19. Της με αριθ. Πρωτ. 87162/29-7-2024 εγκυκλίου του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα: «Στελέχωση των Κέντρων Εκπαίδευσης 
για το Περιβάλλον και την Αειφορία (Κ.Ε.ΠΕ.Α.) για το σχολικό έτος 2024 - 2025».

Β.   1.  Τo με αριθμ. πρωτ. 97/13-10-2025 έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Φιλιατών Θεσπρωτίας.
       2.  Τo με αριθμ. πρωτ. 98/20-10-2025 έγγραφο του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Φιλιατών Θεσπρωτίας
       3.  Το με αριθμ. πρωτ. 150903/Γ7 /3Ο-11-2012 έγγραφο του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα “ Ίδρυση Εθνικού Θεματικού 

Δικτύου Π.Ε. με τίτλο ‘’Υδροκίνηση’’» .
       4.  Το με αριθμ. πρωτ. Φ3/122301/125609/ΑΠ/133059/Δ7/7-11-2024 έγγραφο του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα 

“Ανανέωση λειτουργίας του Εθνικού Θεματικού Δικτύου Π.Ε. «Υδροκίνηση» του Κ.Ε.ΠΕ.Α. Φιλιατών 
Θεσπρωτίας για το σχολικό έτος 2024-2025”.

Εγκρίνουμε



3

Την  ανανέωση  λειτουργίας του Εθνικού Θεματικού Δικτύου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης «Υδροκίνηση » 
που συντονίζει το Κ.Ε.ΠΕ.Α.  Φιλιατών Θεσπρωτίας,  για το σχολικό έτος  2025 - 2026. 

ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ: Η επαφή των επιμορφούμενων με μορφές εξοικονόμησης ενέργειας, παλαιότερες 
αλλά και σύγχρονες.

ΣΤΟΧΟΙ:
-Κατανόηση της σχέσης ανθρωπογενούς και φυσικού περιβάλλοντος
-Επαφή με κτίσματα που ανήκουν στην πολιτιστική κληρονομία.
-Καταγραφή των κτισμάτων αυτών σε τοπικό επίπεδο κατά σχολική μονάδα.
-Να γνωρίσουν τις λειτουργίες των νερόμυλων για την κάλυψη αναγκών βιωσιμότητας.
-Να μάθουν για τους τύπους υδροηλεκτρικών σταθμών και μια περιγραφή της τεχνολογίας.

ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ:
Α. Οι νερόμυλοι, νεροτριβές, μαντάνια και το περιβάλλον.
Β. Σύγχρονα μικρά υδροηλεκτρικά και το περιβάλλον.
Γ. Αρχιτεκτονικά στοιχεία και υλικά δόμησης κτισμάτων
Δ. Γεωγραφική κατανομή ανά περιφέρεια, περιφερειακή ενότητα, δήμο, ποταμό.
Ε. Παραγωγή-Κοινωνία-Οικονομία.
ΣΤ. Η σημασία τους για τη διαβίωση, την τοπική οικονομία και την επικοινωνία. 
Ζ. Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
Η. Εναλλακτικές μορφές τουρισμού, μουσειακό τμήμα, παραδοσιακά κτίσματα εκμετάλλευσης της φυσικής 
ροής του νερού.
Θ. Τύποι υδροηλεκτρικών σταθμών-περιγραφή τεχνολογίας.

 ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ: 
  Η μεθοδολογία του Εθνικού Θεματικού Δικτύου «ΥΔΡΟΚΙΝΗΣΗ» βασίζεται στις αρχές της διερευνητικής, 
βιωματικής και συνεργατικής μάθησης. Οι συμμετέχουσες σχολικές μονάδες θα εφαρμόζουν ένα συνδυασμό 
θεωρητικής μελέτης και πρακτικών δραστηριοτήτων πεδίου, με στόχο την κατανόηση των φυσικών αρχών 
της υδροκίνησης, της ιστορικής της εξέλιξης και των σύγχρονων εφαρμογών της ως ανανεώσιμης πηγής 
ενέργειας. Η μεθοδολογία θα περιλαμβάνει πειραματισμούς, επισκέψεις σε υδροκίνητα μνημεία και 
υδροηλεκτρικούς σταθμούς, καθώς και τη δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού (μακέτες, αφίσες, ψηφιακές 
παρουσιάσεις). Επιπλέον, θα ενθαρρύνεται η διαθεματική προσέγγιση με τη σύνδεση των φυσικών 
επιστημών, της τεχνολογίας, της ιστορίας και της τέχνης, προωθώντας τη συνεργασία μαθητών, 
εκπαιδευτικών και τοπικών φορέων. Μέσα από αυτή τη μεθοδολογία, το Δίκτυο στοχεύει όχι μόνο στην 
απόκτηση γνώσεων, αλλά και στην ανάπτυξη περιβαλλοντικής συνείδησης και ενεργού συμμετοχής για την 
αειφόρο διαχείριση των υδάτινων πόρων.

Η Συντονιστική Επιτροπή του Δικτύου ανασυγκροτείται ως εξής:
1. Πρόεδρος: Νικολάου Μάρκος, Κ.Ε.ΠΕ.Α Φιλιατών -Θεσπρωτίας



4

2. Αντιπρόεδρος: Παπαχρήστου Ειρήνη, Κ.Ε.ΠΕ.Α Φιλιατών -Θεσπρωτίας
3. Γραμματέας: Καρυπίδης Γεώργιος Υπεύθυνος ΚΕΠΕΑ Παρανεστίου 
4. Ταμίας: Χατζησταμάτης Δημήτριος, Κ.Ε.ΠΕ.Α Φιλιατών -Θεσπρωτίας
5. Μέλος: Ελένη Πανάγου, Κ.Ε.ΠΕΑ Νέας Κίου
6. Μέλος: Καραδήμου Δέσποινα, ΚΕΠΕΑ  Έδεσσας-Γιαννιτσών
7. Μέλος:  Τρικάλης Κωνσταντίνος, ΚΕΠΕΑ  Αγίου Βασιλείου 
8. Μέλος: Γραμμένος Κων/νος, ΚΕΠΕΑ Μουζακίου
9. Μέλος: Μελά Ευαγγελία, ΚΕΠΕΑ Σφακιωτών Λευκάδας.

10. Ζαΐμης Δημήτριος, εκπρόσωπος Διεύθυνση Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία.

Η  Παιδαγωγική Ομάδα του Δικτύου αποτελείται από τους κάτωθι:
1. Παπαϊωάννου Ιωάννα, Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπ/σης Δ.Δ.Ε. Αχαϊας
2. Χατζημίχου Κων/να, Υπεύθυνη Σχολικών Δραστηριοτήτων, Δ/νσης Πρωτοβάθμιας Εκπ/σης Λάρισας
3. Περτσινίδου Κορίννα, Συντονίστρια Σχ. Προγραμμάτων και Δικτύων, Δ.Δ.Ε. Αν. Αττικής
4. Μπριασούλη Αρτεμισία, Κ.Ε.ΠΕ.Α Κέρκυρας
5. Παπαδάκη Βιολέττα-Γεωργία, ΚΕΠΕΑ Αγίου Βασιλείου. 
6.  Δρ. Πετσιμέρη Ειρήνη, Τμήμα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, ΔΔΕ Α΄ Αθήνας

Συμμετοχή για ένταξη στο Εθνικό Θεματικό Δίκτυο «ΥΔΡΟΚΙΝΗΣΗ» για τα Σχολικά έτη 2025-2026 δήλωσαν οι 
σχολικές μονάδες που αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα:



5

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΑΛΙΑΡΤΟΥΕΛΙΚΩΝ

ΙΔΕΣ

Δ.Δ.Ε ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΜΕΛΕΤΗ ΘΕΟΔΩΡΑ
ΠΑΝΟΥΡΓΙΑ

ΣΩΤΗΡΙΑ

Α 36

6 12ο Δ. Σ. 
ΑΓΡΙΝΙΟΥ

Δ.Π.Ε ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΗΛΙΑΣ ΚΥΡΙΟΣ ΠΕ11
-ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΓΡΗΓΟΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΕ70

Ε 18

7 ΚΕΠΕΑ
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΣΙΟΥΚΑΡΔΑΝΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΜΑΙΡΗ
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

8 ΕΕΕΕΚ
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

Δ.Δ.Ε Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΠΕ88.01

Β , Γ, Δ 30

9 1ο ΕΠΑΛ
ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ

Δ.Δ.Ε
ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ/ΙΘΑΚΗ

Σ

ΜΠΟΥΖΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ,

ΠΕ87.02
ΚΟΛΑΙΤΗ ΕΛΕΝΗ,

ΠΕ03

Α 16

10 ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΧΟΛΕΙΟ

ΚΑΣΣΙΟΠΗΣ

Δ.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΕΤΡΟΣ, ΚΥΡΟΥ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, ΖΙΑΚΟΥ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ

Ε, ΣΤ 18, 18



6

11 ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΧΟΛΕΙΟ

ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ
ΑΡΤΑΣ

Δ.Π.Ε ΑΡΤΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ
ΠΕ 70 ΕΛΕΝΗ
ΔΗΜΟΥ ΠΕ 70

ΝΕΦΕΛΗ ΓΚΛΈΖΟΥ
ΠΕ 70

Ε,  ΣΤ 28

12 4ο ΝΓ ΓΕΡΑΚΑ Δ.Π.Ε ΑΝ.ΑΤΤΙΚΗΣ ΚΥΡΙΜΗ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ,ΠΕ60

ΤΜΗΜΑ 1 16

13 2ο Δ.Σ. ΑΓΙΟΥ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Δ.Π.Ε  ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΓΕΡΟΘΟΔΩΡΟΣ 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Δ 30

14 1ο ΠΡΟΤΥΠΟ
ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Δ.Δ.Ε ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΤΑΣΟΥΛΑ ΜΑΡΙΑ
ΝΤΑΦΟΥ ΜΑΡΙΑ

ΠΕ02

Γ ΓΥΜΝ
Α΄ΛΥΚΕΙΟΥ

40-50

15 6ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Δ.Δ.Ε ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΜΑΛΑΚΟΖΗΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ

ΠΕΟ1,ΤΣΑΓΚΑΤΑΚ
Η

ΚΑΛΛΙΟΠΗ
ΠΕ86,ΣΚΑΝΔΑΛΑΚ

Η
ΜΑΡΙΑ

ΠΕΟ1,ΤΣΑΓΚΑΡΑΚ
Η

ΜΑΡΙΑ ΠΕΟ3

Α, Β, Γ 42

16 1ο Δ.Σ. ΠΑΡΓΑΣ Δ.Π.Ε ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΖΑΧΑΡΙΑ
ΣΤΑΜΑΤΙΑ,ΠΕ70        

ΝΤΑΓΚΑ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ,ΠΕ70

ΣΤΑΜΑΤΗ
ΑΝΤΩΝΙΑ,ΠΕ70

Γ, Δ 23

17 6ο Δ.Σ. ΝΕΟΥ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Δ.Π.Ε Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΕΥΠΡΑΞΙΑ
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

(ΠΕ70)

Β΄ 15

18 ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΧΟΛΕΙΟ

ΝΕΡΑΙΔΑΣ

Δ.Π.Ε ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΤΣΙΡΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
ΠΕ70

Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ 10

19 1ο Δ. Σ. ΣΕΡΒΙΩΝ Δ.Π.Ε ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΑΚΑΛΗ ΔΡΟΣΙΑ Β
20 4o ΓΥΜΝΑΣΙΟ

ΡΕΘΥΜΝΟΥ
Δ.Δ.Ε ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΚΑΚΛΑΜΑΝΟΥ

ΜΑΡΙΑ
ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΥ

ΜΑΤΙΝΑ
ΓΛΕΝΗΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ

23

21 4ο ΝΓ ΓΕΡΑΚΑ Δ.Π.Ε ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ eftychiavalanidou
@gmail.com

ΤΜΗΜΑ 2 24

22 3ο ΔΗΜ. ΣΧ.
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ

Δ.Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 6976384927 Ε - ΣΤ 33

23 2ο ΕΠΑΛ
ΑΓΡΙΝΙΟΥ

Δ.Δ.Ε
ΑΙΤΩΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

Α 50

24 ΠΡΟΤΥΠΟ
ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ

Δ.Δ.Ε ΠΡΕΒΕΖΑΣ marie_t50@hotmai
l.com



7

25 Ε.Κ. ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ Δ.Δ.Ε.
Ν.ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Σ

vbezaiti@sch.gr Β Γ ΕΠΑΛ 20

26 ΕΠΑΛ ΜΟΙΡΩΝ ΔΔΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΚΡΗΤΗΣ

kallergi_ma1@yah
oo.gr

Β - Γ 27

27 4ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΔΑΦΝΗΣ

ΔΔΕ Α' ΑΘΗΝΑΣ mail@4gym-
dafnis.att.sch.gr

Β 30

28 2ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ

ΑΡΤΑΣ

ΔΔΕ ΑΡΤΑΣ mail@2lyk-
artas.art.sch.gr,  

rankaran@sch.gr

Α 20

29 ΣΧΟΛΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΒΕΛΟΝΑΔΩΝ

ΔΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΥΡΙΑΚΙΔΗΣ
ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΚΟΣΜΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΜΠΙΛΙΑΔΕΡΗ

ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΠΕ 70

ΣΤ 30

30 6ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΠΑΤΡΩΝ

ΔΔΕ ΑΧΑΪΑΣ ΜΠΡΕΣΤΑ ΑΝΝΑ 
ΠΕ 11

Γ 25

31 3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΑΡΤΑΣ

ΔΔΕ ΑΡΤΑΣ Σακκά Θέκλα
Φωτεινή ΠΕ01,

Γάτα Σταυρούλα
ΠΕ02, Καραγιάννη
Βασιλική ΠΕ04.02

Γ Γυμνασίου 30

32 ΕΝΕΕΓΥΛ 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ

ΔΔΕ ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΜΠΕΛΛΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕ 82
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΛΙΒΕΡΗ ΜΑΡΙΑ

ΠΕ04.01 ΦΥΣΙΚΟΣ

Α & Γ
Γυμνασίου

5

33 1ο 2/Θ. ΝΗΠ/ΓΕΙΟ
ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Π.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΛΑΖΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΗΠ.

34 5ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΧΟΛΕΙΟ

ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ 
ΠΡΕΒΕΖΑΣ

ΝΤΟΥΣΚΑ ΜΑΡΙΑ
ΜΠΟΥΤΙΚΟΥ

ΕΛΕΝΗ
ΚΑΡΑΜΟΥΤΣΙΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

43

35 3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ

Δ.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

ΜΗΤΡΟΥΛΗΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ

36 8ο ΓΕΛ ΤΡΙΚΑΛΩΝ Δ.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΜΑΡΙΑΝΝΑ
ΚΟΝΙΑΡΗΣ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΡΑΓΙΑ
ΒΑΪΑ

14

37 4ο

Δ.Σ.ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ/
ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ

Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΛΕΣΗ ΜΑΡΙΑ
ΘΕΡΙΑΝΟΣ

ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ
ΜΑΚΑΝΤΑΝΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

34



8

38 72ο ΝΗΠ.
ΠΑΤΡΩΝ

Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ 
ΝΙΚΟΛΙΤΣΑ

ΝΗΠ

39 1ο Δ. Σ.
ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ –

ΜΕΛΙΚΙΩΝ

Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΙΝΟΥ
ΔΗΜΗΤΡΑ

ΔΗΜΟΥΛΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

22

40 12ο Δ.Σ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ Π.Ε. ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΗΛΙΑΣ ΚΥΡΙΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟ

Υ ΑΝΝΑ
41 1o ΝΗΠ. 

ΔΕΣΚΑΤΗΣ
Π.Ε. ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΜΟΛΟΧΑ

ΠΟΛΥΞΕΝΗ
ΔΙΑΜΑΝΤΗ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΝΗΠ

42 2o Γ.Ε.Λ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Δ.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ ΜΕΓΑΛΟΝΙΔΗΣ
ΗΛΙΑΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΑΝΘΗ
43 3ο Δ. Σ. ΠΑΛΑΙΟΥ

ΦΑΛΗΡΟΥ
ΠΕΤΣΙΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

ΣΩΤΗΡΙΑ,
ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΛΕΝΗ

51

44 1ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ
ΓΥΜΝΑΣΙΟ

ΠΕΙΡΑΙΑ

ΚΑΛΑΝΤΩΝΗ
ΔΗΜΗΤΡΑ

ΤΣΟΦΟΠΟΥΛΟΥ
ΛΟΥΚΙΑ

15

45 2o Δ.Σ. ΑΓΙΟΥ
ΚΩΝ/ΝΟΥ
ΑΓΡΙΝΙΟΥ

Π.Ε. ΑΙΤ/ΝΙΑΣ ΓΕΡΟΘΟΔΩΡΟΣ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗ
ΟΥΡΑΝΙΑ

46 2ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ 
Δ.Σ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΓΚΟΥΡΟΓΙΑΝΝΗ
ΙΩΑΝΝΑ

ΔΗΜΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ
ΕΛΙΣΑΒΕΤ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ
ΛΑΜΠΡΙΑΝΙΔΗ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

47 6ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Π.Ε. ΚΡΗΤΗΣ ΜΑΛΑΚΟΖΗΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ
ΚΑΝΔΑΛΑΚΗ

ΜΑΡΙΑ,
ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ

ΜΑΡΙΑ,
ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗ

ΚΑΛΛΙΑ
48 2ο Δ.Σ. ΕΛΕΟΥΣΑΣ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΣΦΗΝΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ

ΚΑΚΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ
ΒΩΤΤΗ  ΧΡΥΣΟΥΛΑ

43

49 3ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

ΚΟΥΡΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ



9

50 65ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ

ΤΣΕΜΕΝΤΖΗ 
ΓΕΩΡΓΙΑ

51 2ο ΝΗΠ.ΠΑΤΡΑΣ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΥ
ΣΟΦΙΑ

Αγγελοπούλου
Βασιλική

Αργυριάδου Ελένη

ΝΗΠ

52 14ο  ΝΗΠ.
ΚΟΖΑΝΗΣ

Π.Ε ΚΟΖΑΝΗ ΡΟΥΣΗ ΒΑΙΑ
ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΟΥ

ΕΙΡΗΝΗ

ΝΗΠ

53 ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ

Δ.Ε. ΔΡΑΜΑΣ ΔΕΒΡΙΚΗΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ
ΙΩΑΝΝΑ

24

54 Δ.Σ. ΑΓΙΟΥ
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ

Π.Ε.  ΑΡΤΑΣ ΣΤΑΘΑΤΟΥ 
ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ

39

55 ΔΣ 
ΠΕΡΑΜΑΤΟΣΙΩΑΝ

ΝΙΝΩΝ

Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΓΕΡΟΔΗΜΟΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ

Παλαιοπάνου
Αλεξάνδρα

Ζήκου Βασιλική
Κεραμάρη Σεβαστή

46

56 ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
ΠΑΞΩΝ

Δ.Ε ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΥ
ΣΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

25

57 3/Θ Δ. Σ.
ΓΛΥΦΑΔΑΣ -

ΦΩΚΙΔΑΣ

ΠΕ ΦΩΚΙΔΑΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ

16

58 ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΧΟΛΕΙΟ

ΝΕΡΑΙΔΑΣ

Π.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΤΣΕ ΕΛΕΑΝΑ
ΤΣΙΡΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ

14

59 14o Δ.Σ ΒΟΛΟΥ Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΗ 
ΜΑΛΒΙΝΑ

38

60 ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΧΙΟΥ

Δ.Ε. ΧΙΟΥ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΦΛΑΤΣΟΥΣΗΣ

17

61 ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΧΟΛΕΙΟ

ΘΡΑΨΑΝΟΥ

ΠΕ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΧΑΤΖΗΡΑΛΛΗΣ 
ΕΡΜΗΣ

9

62 Δ/ΣΧ.ΚΑΣΤΡΙΟΥ Π.Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ
ΜΑΛΤΖΗ,ΠΕΤΡΟΠΟ
ΥΛΟΣ,ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΟ

ΠΟΥΛΟΥ

63 3ο ΕΠΑ.Λ
ΑΧΑΡΝΩΝ

Δ.Ε. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΤΣΟΥΜΑΛΗ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ

ΚΟΥΦΟΥ ΕΥΘΥΜΙΑ

30



10

64 2ο  ΓΕΛ ΗΓ/ΤΣΑΣ Δ. Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΣΟΛΑΚΗΣ
ΠΡΕΝΤΖΑ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

65 ΗΜΕΡΗΣΙΟ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ

ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Δ. Ε. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΚΟΥΤΣΟΤΟΛΗ
ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ

ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΔΟΥ
ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ

35

66 3o Δ.ΣΧ
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ «Θ.

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ»

Π.Ε. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΤΕΛΛΙΔΟΥ Θ.

Προϋπόθεση για να συμμετέχουν οι μαθητές/μαθήτριες στις εκπαιδευτικές δράσεις του Δικτύου είναι να 

έχουν ενημερωθεί οι γονείς/κηδεμόνες για την προαιρετική συμμετοχή τους και να έχει εξασφαλιστεί από τη 

σχολική μονάδα η ενυπόγραφη δήλωση συναίνεσής τους.

Σε κάθε περίπτωση επίσκεψης των μαθητών/μαθητριών σε χώρους εκτός της σχολικής μονάδας απαιτείται 

(α) απόφαση του Συλλόγου Διδασκόντων, (β) η σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης της σχολικής μονάδας και 

(γ) η ενυπόγραφη δήλωση συναίνεσης των γονέων/κηδεμόνων των μαθητών/μαθητριών, καθώς και η 

εφαρμογή απαρέγκλιτα των διατάξεων που αφορούν στις σχολικές επισκέψεις και μετακινήσεις των 

μαθητών/μαθητριών, όπως αυτές προβλέπονται (α) για την Π/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. πρωτ. 

Φ.14/89494/ΓΔ4/17-7-2020 (Β΄2888) Υ.Α. και (β) για τη Δ/θμια Εκπαίδευση στη με αρ. 20883/ΓΔ4/12-022020 

(Β΄456) Υ.Α.

Επικοινωνιακό πλαίσιο

Προϋπόθεση για τις αναρτήσεις υλικού σε οποιαδήποτε ηλεκτρονική πηγή πληροφόρησης είναι να τηρείται 

το θεσμικό πλαίσιο περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/συμμετεχουσών 

μαθητών/μαθητριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμόνων, βάσει της κείμενης νομοθεσίας (ν.4624/2019 

και Γεν. Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την Προστασία Δεδομένων GDPR, όπως ισχύουν).

H Συντονιστική Επιτροπή του Δικτύου έχει την υποχρέωση να υποβάλει ετήσιο απολογισμό δράσης του 

Δικτύου, καθώς και οικονομικό απολογισμό στο τέλος κάθε σχολικής χρονιάς στη Διεύθυνση Υποστήριξης 

Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία (Τμήμα A’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την 

Αειφορία). Οποιαδήποτε τροποποίηση στην οργάνωση και λειτουργία του Εθνικού Θεματικού Δικτύου θα 



11

τίθεται υπό την έγκριση της Διεύθυνσης Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία 

(Τμήμα A’ Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και την Αειφορία), του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
                                                                                                                                          

                                                                                                                                                     Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                                                                                                      

                            

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                 ΣΟΦΙΑ  ΖΑΧΑΡΑΚΗ                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                     

Εσωτερική Διανομή:      

1. Γραφείο Υπουργού.

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΠΕ, ΔΕ & ΕΑΕ.

3. Γενική Διεύθυνση Σπουδών ΠΕ & ΔΕ.

4. Δ/νση Υποστήριξης Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης για την Αειφορία - Τμήμα Α΄. 


		2025-11-05T13:39:32+0200


	



